A corpora sua exhibeant hostiam viventem, sanctam, placentem Deo. Viventem dicit hostiam, quæ vitam, hoc est Christum, in se gerit; sanctam dicit, in qua Spiritus sanctus habitat, ut Apostolus dicit: *An nescitis quia templum Dei estis, et Spiritus sanctus habitat in vobis?* Placentem Deo, ut pote a peccatis et vitiis separatam. Hæc autem omnia rationabilis est cultus Dei. Potest enim pro tali cultu reddi ratio, et ostendi quia dignum est Deo tales hostias immolare: arietes autem, et bircos, et vitulos immortaliter incorporeo Deo offerri, nulla ratio honesta sinit. *Et nolite conformari huic sæculo.* In quo ostendit esse quamdam formam hujus sæculi, et aliam esse sæculi futuri. Vide ergo ne forte cum venit ira in cor tuum, conformem te faciat huic sæculo.

B Similiter autem et concupiscentia mala, et avaritia, ceteraque quibus præsens sæculum delectatur, formam tibi sæculi præsentis imponant. Si vero e contrario mansuetudo, patientia, lenitas, continentia, fides, veritas ceteræque virtutes habitent in sensu tuo, conformem te futuri sæculi facient, et ita pulchram animæ tuæ speciem reddent, ut Verbum Dei quo despondet eam sibi in misericordia et fide, dicat ad eam: *Tota es formosa, proxima mea, et macula non est in te* (Cant. iv). *Sed reformamini in novitate sensus vestri.* Renovatur autem sensus noster per exercitia sapientiae, et meditationem Verbi Dei, et legis ejus intelligentiam spiritalem, et quanto quis quotidie ex Scripturarum proficit lectione, quantoque altius intellectus ejus accedit, tanto novior semper efficitur. *Quod bonum, et placitum, et perfectum.* Hoc est, quod bonum sit, et melius, et optimum, verbi causa: Bonum conjugium, melius autem continentia, optimum virginitas. *Dico enim per gratiam, quæ data est mihi.* Prohibitus humana sapientia, quæ præter legem est, non sensu proprio loqui se dicit, sed auctoritate gratiæ spiritualis. Hæc gratia perititia intelligitur doctrinæ Dominicæ, per quam humilitati studendum tradit. Videndum est quia Paulus, sicut et alias dicit, *non in suasoriis sapientia carinalis verbis*, sed per gratiam quæ sibi data est, loquitur. Est enim multa differentia per gratiam loquentis, et per humanam sapientiam. Denique compertum est, nonnullos eloquentes et eruditos viros, cum multa in Ecclesiis dixerint, et ingentem plausum laudis acceperint, neminem tamen auditorem ex his quæ dicta sunt, compunctionem cordis accipere, nec proficere ad fidem, nec ad timorem Dei incitari: sæpe autem viros non magnæ eloquentiæ, nec compositioni sermonis studentes, verbis simplificibus et incompositis multos infidelium convertere. Denique scriptum est quia et Joseph *invenit gratiam in conspectu principis carceris*, et Esther *invenit gratiam apud regem*. Reperimus autem nos in quodam secretiore libello Scripturarum, quasi angelum quendam gratiæ, qui etiam vocabulum ex gratia traheret? Anachel enim dicitur, quod interpretatur gratia Dei. Hoc ergo Scriptura illa continet quod missus esset a Domino iste angelus ad Esther, ut ei

C D plausum laudis acceperint, neminem tamen auditorem ex his quæ dicta sunt, compunctionem cordis accipere, nec proficere ad fidem, nec ad timorem Dei incitari: sæpe autem viros non magnæ eloquentiæ, nec compositioni sermonis studentes, verbis simplificibus et incompositis multos infidelium convertere. Denique scriptum est quia et Joseph *invenit gratiam in conspectu principis carceris*, et Esther *invenit gratiam apud regem*. Reperimus autem nos in quodam secretiore libello Scripturarum, quasi angelum quendam gratiæ, qui etiam vocabulum ex gratia traheret? Anachel enim dicitur, quod interpretatur gratia Dei. Hoc ergo Scriptura illa continet quod missus esset a Domino iste angelus ad Esther, ut ei

gratiam daret apud regem. Videamus quid est quod per gratiam quæ data est sibi Apostolus dicit : *Omnibus qui sunt inter vos, non plus, inquit, sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem.* Videlicet adhuc ad superbientes ramos oleastri, et insultantes ramis qui de bona oliva defracti sunt, etiam hunc aptare sermonem , et dicere eis : Non debere plus, hoc est, superbe sapere. Ego autem dico quia et haeretici plus sapiunt de Christo quam oportet sapere, qui negant eum in carne venisse, et natum esse ex Virgine , sed coeleste ei corpus assignant. Plus vult sapere qui illa scrutatur quæ lex non dicit; unde et Salomon ait : *Altiora te ne scruteris, et majora te ne quaesieris, sed quæ præcepit tibi Deus illa cogita semper* (Eccl. iii)., Aperte ostendit hoc nos debere sapere, quod justitiae terminos non egrediatur, sed sapere, inquit, ad sobrietatem, quod in Graeco dicitur *σωρόσύνη*, in nostris codicibus, hoc est, in Scripturis divinis, sobrietas a majoribus interpretatum est : ab aliis tamen eruditis viris temperantia ponitur. Sapere ergo ad temperantiam, hoc est, ut in omnibus, vel quæ agimus, vel loquimur, vel sentimus, temperantiam teneamus. *Et unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei.* *Mensuram fidei*, virtutum intelligenda est gratia, quam non nisi fidèles accipiunt. *Sicut divisit Deus mensuram fidei*, hoc est, ut sciat unusquisque et intelligat que in eo sit mensura gratiae Dei , quam consequi meruit per fidem. Interdum enim accepit quis a Deo ut sapiat in opere charitatis, aut ut sapiat in officio visitandi, aut erga viduarum et pupillorum defensionem, aut erga hospitalitatis sollicitudinem : hæc ergo singula divisit unicuique Deus secundum mensuram fidei : sed si is qui accipit gratiam ut denuo alicui horum sapere velit, et non intelligat mensuram gratiae sibi datæ, sed velit sapere de sapientia Dei, de verbo doctrinæ, de profundioris scientiæ ratione, in quo gratiam non accepit, et non tam discere velit quam docere quæ nescit, iste cum minus sapiat, plus vult sapere quam oportet : non enim sapit ad temperantiam, ut custodiat unicuique sicut Deus divisit mensuram fidei. Verum, ut evidentius adhuc de iis Apostolus assignaret, introducit exemplum, dicens : *Sicut enim in uno corpore multa membra habemus.* Per comparisonem corporis eos ad concordiam cohortatur, ne vel hinc moveantur, quia dona accipere diversa, et omnia habere singuli non poterant, ne superbirent nullius egentes, nec omnes eadem, ut corporis Christi nobis similitudo demonstretur. *Membra autem omnia non eundem actum habent.* Non enim potest oculus audire, nec auris videre, etc. *Sic singuli alter alterius membra.* Ut præstando alterutrum quod habemus, magis ac magis charitas confirmetur, ordinatissime per hæc componens omne corpus Ecclesiæ : ut sicut proprios actus habent, et officiis suis unumquodque deservit, nec tamen possibile est ut non consensu mutuo sibi invicem cedant; ita, inquit, et in Ecclesia, quæ est corpus Christi, diversos singuli habemus actus, verbi gratia : alius omne

A studium erga sapientiam Dei et doctrinam verbi adhibet, et in meditatione legis divinæ die ac nocte persistit, et est magni hujus corporis oculus; alius erga ministerium fratrum et indigentium curam et est sancti corporis ejus manus; alius studiosus auditor est verbi, et auris est corporis: alius ad videntes decumbentes et requirendos tribulantes, et positos in necessitaibus eruendos est impiger, qui pes sine dubio ecclesiastici appellatur corporis : et ita invenies unumquemque propensius erga unum aliquod officium et specialius operari dare, cætera vero sequentia habere. Quomodo autem corpus istud in Christo sit, id est, in veritate, et sapientia, et justitia, et sanctificatione, quæ omnia Christus est, sœpe jam diximus. *Habentes autem donationes diversæ.* B Cum dixisset singulos quosque creditum membra esse unius corporis Christi, nunc quasi diversorum membrorum diversitatem operis enumerat, et verbi causa, velut oculorum, ita menti, quæ est interior oculus, prophetæ assignat officium, et alii tanquam manui ministerium ascribit, et alii tanquam lingue doctrinam tribuit, similiter etiam cætera secundum rationem mensuræ fidei. Nunc autem illa officia deputata membris merito fidei enumerat, ut quod viderit membrorum, quod sibi deputatum officium est, non perserpet alteri, cui videt aliud traditum, sed congaudeat ut corpus Ecclesiæ sit perfectum. *Sive prophetiam secundum rationem fidei.* A prophetia incipit, quæ prima probatio est, rationabilem esse fidem nostram; denique credentes accepto spiritu prophetant pro modo capientis, hoc est, causa quantum exigit propter quam datur. Prophetia intelligenda est, quam docet Paulus, non illa per quam dicitur, Hæc dicit Dominus. *Sive ministerium in ministrando*, hoc est, ministerium sacerdotale, vel diaconatus officii ministratio. Possumus hæc omnia ad illam regulam revocare, quæ superius est dicta, hoc est, non plus sapere quam oportet sapere, ut verbi causa dicamus : non debere eum qui ministrat in ministrando plus sapere quam oportet sapere; et qui docet, in doctrina non plus sapere quam oportet sapere : multi enim accepto ministerio vel accepta doctrina plus sapuerunt quam oportuit sapere, et elati in arrogantiam, vel in delicias resoluti præcipites corruerunt. *Sive qui docet, in doctrina?* Similiter dicitur adjuvari doctorem in doctrina, ut in quantum fides ejus est ad docendum, in tantum inspiretur ad tradendam doctrinam coelestem. *Sive qui exhortatur in exhortando.* Qui docet major est co qui exhortatur : exhortari enim possunt etiam minus periti, lassessit enim fratres ad bonum aut incredulos ad fidem. *Qui tribuit in simplicitate.* Qui tribuit indigentibus et præstat, oportet, inquit, ut in simplicitate cordis hoc faciat, hoc est, ne videatur quidem benefacere indigentibus, corde vero laudem querat ab hominibus. Non ergo simplicitas est, si aliud agi videatur in manibus, et aliud queratur in corde. *Qui prætest in sollicitudine.* Qui prætest in Ecclesia vel fratribus, debet esse sollicitus, non de sæcularibus,

C

D

sed de Ecclesiæ necessitatibus : qui Ecclesiæ præ-
sunt, recipient sollicitudinem, qualem Apostolus di-
cit : Concursus in me quotidianus, sollicitudo om-
nium Ecclesiæ. *Quis infirmatur et ego non infir-
mor ? quis scandalizatur, et ego non uror ?* (II Cor. ii.)
Qui miseretur in hilaritate. Videtur fortassis unum
atque idem esse, quod supra diximus, qui distribuit
in simplicitate, et hic qui miseretur in hilaritate, sed
mihi videtur unum fortasse opus esse, non tamen et
operis ipsius unum effectum : aliud est enim dare
indigenti, et aliud est affectu misericordia cum in-
digente parti in hilaritate : *Hilarem enim datorem
diligit Deus* (II Cor. ix). *Dilectio sine simulatione.*
Tota puritas debet esse in Christiano, sicut Deus pu-
ra lux est : fingere enim servorum est; ut diligamus
non lingua tantum, sed opere et veritate, ita ut etiam
si necesse fuerit, pro nobis invicem moriamur. *Ad-
hærentes bono.* Non magnum dicit vitare malum, nisi
adhæreat quis bono : nec benignum esse fraternita-
tis amorem, si non mutuis se obsequiis prævenerint.
Observandum etiam hoc quod sicut in aliis dicit :
Qui adhæret Domino, unus spiritus est (I Cor. vi), ita
et hic dicit, *adhærentes bono*, sine dubio ut con-
tingat nobis unum esse cum bono, *Charitate fraternali
inticem benigni.* Ita vos diligit, quasi ex una matre
generati. *Honore mutuo prævenientes.* Hoc est, quod
et Dominus docuit, cum notaret Scribas et Phari-
æeos, prima sibi loca in conviviis vindicantes, ut
cum vocatus fueris tu ad cœnam, in novissimo loco
recumbas (Luc. xiv). *Sollicitudine impigi.* Ne per-
sæculi sollicitudinem pigri in Dei opere efficiamini
vel inertes. *Spiritu serventes.* Quia frigidos Dominus
non amat, et in tepidis nauseatur. Tunc plane spi-
riu servemus, si sæculo frigeamus. *Domino ser-
rientes.* Non sæculo, nec vitiis, sed omnia propter Do-
minum facientes. *Spe gaudentes.* Spe gaudet, qui
non respicit ea quæ videntur, sed ea quæ non viden-
tur exspectat, et qui scit quod non sunt condignæ
passiones hujus temporis ad futuram gloriam quæ re-
telabitur in nobis (Rom. viii). *Orationi instantes.* In
quo enim non sufficit humana fragilitas, auxilium
Dei orationibus implorandum est. *Necessitatibus
sanctorum communicantes.* Manifestum est quia qui
preces suas exaudiiri vult, æmulus debet esse virtus
sanctorum, ut hoc sit memorem esse et communi-
catores, imitari actus illorum. Aliter, memores
sanctorum communicantes : hoc est ministrantes eis
qui, propter Christum omnia contemnentes, alienis
ad tempus indigent ministeriis. *Hospitalitatem sec-
tantes.* Non illud solum ostendit ut venientem ad
nos hospitem suscipiamus, sed et quæramus et sol-
liciti simus, et sectemur, ac persequamur ubique
hospites, ne ubi forte in plateis sedeant, ne extra
tectum lateant. Recordare Lot, et invenies quod
non illum hospites, sed ipse quæsierit hospites, et
hoc erat hospitalitatem sectari. *Benedicite persequen-
tibus vos.* Sermo benedictionis in Scripturis diverse
invenitur, nam et benedicere inter homines vel
cætera quæ creaverit invenitur Deus, et homines vel

A cætera creatura Deum benedicere jubentur : sed Dei
quidem benedictio aliquid muneris semper his qui
ab eo benedicuntur impertit. Homines vero Deum
benedicere, pro eo quod est laudare et gratias referre
dicuntur. Sed in hoc prohibet Apostolus, ne pro ma-
ledictis maledicta reddamus, sed faciamus quod ipse
de semetipso scribit, ubi dicit : *Maledicimur et bene-
dicimus* (I Cor. iv). *Gaudete cum gaudientibus, flete
cum flentibus.* Non cum illis qui flent mortuos suos
jubemur, aut qui flent damna sæcularia, scientes
quia hujus sæculi tristitia mortem operatur ; non
sunt ergo lacrymæ cum talibus, sed cum illis flen-
dum est, de quibus dicit Dominus : *Beati qui flent,
quoniam ipsi consolabuntur* (Matth. v). *Gaudete cum
gaudentibus*, id est, gaudio spirituali, in bono pro-
ximi, et in conversatione ejus ad Deum. *Id ipsum
invicem de vobis sentientes.* Sermo iste non natura
sui, sed interpretatione obscurus factus est : hoc est
enim quod dicit, ut ita de fratre sensiamus, ut de no-
bis ipsis, et ita velimus proximo, sicut et nobis vo-
lumus, ut Dominus in Evangelio dixit : *Omnia quæ
vultis ut faciant vobis homines, eadem et vos facite
illis* (Matth. vii). *Id ipsum*, id est, compati in fratri
tribulatione. *Non alta sapientes, sed humilibus con-
sentientes.* Alta sapere, superbe sapere est, ut elatio
sit in animo ut præsumens forte de incolumente actus
sui, non condoleat fratri, sed exprobret peccatum,
quod denotat Dominus dicens : *Ejice trabem de oculo
tuo, et tunc videbis ejicere festucam de oculo fratribus
tui* (Luc. vi) ; ipsa enim elatio peccatum est. *Sed
humilibus consentientes*, id est, ut deposita superbia
alienam causam suam faciat, et suam alienam. *No-
lite esse prudentes apud vosmetipos.* Hoc in Isaia
scriptum est (Cap. v), quod hic Apostolus quasi suum
ponit : Nolite in humana sapientia gloriari, sed stul-
ti estote sæculo, ut Domino sitis sapientes, sicut scri-
ptum est : *Beatus quem tu erudieris, Domine, et de
lege tua docueris eum* (Psal. xciii). Qui sibi prudens
videtur, hic cum arrogantia stultus est : nec potest
veram Dei sapientiam scire, qui suam stultitiam quasi
sapientiam colit. Ergo qui apud seipsum sapiens
est, non potest esse sapiens apud Deum. *Nulli ma-
lum pro malo reddentes.* Si malum inferre peccatum
est, et reddere malum, non ut quibusdam videtur
justum est, sed simile peccatum est, et ut ego ar-
bitror etiam gravius : nam ille qui malum prior in-
tulit, non sentit malum esse quod fecerat ; qui au-
tem reddit malum, eo ipso quod ad ulciscendum
motus est, confessus est sensisse se malum esse
quod reddidit. *Nemini malum pro malo reddentes.*
Hoc est quod dicit Dominus : *Nisi abundaverit ju-
stitia vestra plus quam Scribarum et Phariaeorum,*
etc. Mandatum enim in lege erat : *Diliges proximum
tuum, et odio habebis inimicum tuum.* Hæc quantum
videtur justitia est, sed ut abundet justitia Christia-
norum, docentur non reddere malum pro malo, ut
perfecti esse possint. *Prudentes bona.* Providere
est futura ante oculos habere, ut ea gerantur quæ
possint, postquam facta fuerint, in reprehensionem

non venire, sed magis laudi esse, sive apud Deum, sive apud homines, ne quis existimet quia apud Deum illicita non displicet, idcirco non curandum, si fratri scandalo sint. Hoc ergo præmonet, quia illud fieri debet quod et Deo non displicet, et fratri scandalum non sit. Coram hominibus providet quis bona, ut non placeat singulorum vel vitiis, vel moribus, alioquin contraria erit illa Apostoli sententia quæ dicit: *Ego si hominibus placere vellem, Christi serrus non essem* (Gal. 1). Si fieri potest quod ex robis est, etc. Quod vestrum est, vos cum omnibus pacem habetote, et dicite cum Propheta: *Cum his qui oderunt pacem eram pacificus* (Psal. cix). Optantes conversionem eorum atque salutem, sicut in vobis est ut fieri possit. Quomodo potest fieri ut pacem cum omnibus habeamus? et quid faciemus de Scriptura quæ dicit: *Si videbas furem, currebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam ponebas* (Psal. xlix). Ideo ergo bene Apostolus addit, *quod ex vobis est*, hoc est proposito vestro et fidei vestræ convenit: cum malis enim habere pacem et societatem, fidei vestræ proposito fideique convenit. Quamvis et alio in loco possit haberri distinctio: aliud est enim crimina amare, aliud homines diligere: Qui homines, creaturam Dei diligit; qui crimina diligit, diabolus sectatur inventa. Qui ergo perfecti sunt, hoc ipsum quo oderunt crimina, homines amant, et odio habentes in eis illud quod peccant, illud quod Deus creavit amare non desinunt. *Non vosmetipos vindicantes, sed date locum iræ.* Aut a fugiendo, aut a permittendo noceri, hi qui seipso mox vindicant quomodo locum dant iræ? Verbi causa: manum manui non referunt, aut concilio convicium reddunt, iræ illius qui fecit injuriam, pertransundi et evanescendi locum dederunt: nemo enim ita rabidus invenietur qui, illata injuria, si invicem non recipiat, iterum sæviat, sed quasi effuso ac digesto furore necessario mitescat. Est ergo grande lucrum, ubi et multitudo compescitur peccatorum, et injuriam passi patientia probabilis apud Deum. Est autem et hoc modo iræ locum dare, pro his quæ inferentur injuriis, quod hi qui peccant secundum Pauli sententiam, *iram sibi thesaurizant in die iræ*, tunc redet Deus unicuique secundum opera sua. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum. Noli illi negare quod Deus nulli negat, quamvis sit blasphemus et impius. Non solum vindictam Deo reservari debere ostendit, sed et beneficia dare inimicis. *Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput ejus.* Fortassis isti carbones ignis qui congregantur super caput inimici, in adjutorium ipsius congregantur. Potest enim fieri ut animus ferus ac barbarus inimici, si beneficium nostrum sentiat, si humanitatem, si affectum, si pietatem videat, compunctionem cordis capiat, commissi pœnitudinem gerat: et hoc ipso ignis in eo quidam succendatur, qui eum pro commissi conscientia torqueat et adurat, et isti erunt carbones ignis, qui super caput ejus ex nostra mi-

A sericordia, et pietatis opere congregantur. Alter, si inimicus bona pro malis recipiens, nulla malitia pœnitentia movetur, ipse sibi thesaurizat iram. Caput vero principale cordis appellatur, et merito caput dicitur, cuius intellectu et prudentia membra reguntur universa. *Noli vinci a malo, sed vince in bono matum.* Vincitur a malo, qui a malis provocatus reddit malum. Bono autem vincit malum, qui acceptis malis restitut bona. Certum est enim hanc esse mali naturam, ut ex similibus sui augeatur et crescat, sicut ignis, si ei ignem jungas; sicut noctis tenebris si aeris nubilum sociatur. Bonum vero si adhibeas, exterminatur malum. Contraria namque contrariis perimuntur, sicut per aquam ignis extinguitur, per lucem tenebrae fugantur.

CAPUT XIII.

Omnibus potestatibus sublimioribus subditi estote. Omnis haec causa adversus illos prolata est qui se putabant ita debere libertate Christiana uti ut nulli honorem deferrant aut tributa dependerent. Quocunque ergo modo eos humiliare desiderat, ne forte propter superbiam magis quam propter Deum contumeliam patiantur. Ideoque docet illos humilitate tempus redimere. *Non enim est potestas, nisi a Deo.* Quid, et illa potestas, quæ servos Dei persecutur, fidem impugnat, religionem subvertit, a Deo est? Ad quod respondendum quod etiam talis potestas a Deo data est, ad vindictam quidem malorum, laudem vero bonorum. *Itaque qui resistit potestati.* Non hic de illis potestatibus dicit, quæ persecutiones inferunt fidei: ibi enim dicendum: Deo obtemperare magis oportet quam hominibus (Act. v), sed de istis communibus dicit quæ non sunt timori boni operis, sed mali, quibus utique qui resistit, sibi damnationem pro gestorum suorum qualitate conquirit. *Nam qui principiantur non sunt timori boni operis, sed mali.* Malus debet timere potestatem: nam bonus non habet quod timeat, quia si juste occidatur, gloriatitur. *Vis autem non timere potestatem*, hoc est, accipe consilium meum, et nunquam timebis. Quod autem dicit de potestate: *Fac quod bonum est?* In die iudicii, et habebis laudem ex ea, altius mihi requirendum videtur: non enim consuetudo est potestatibus sæculi laudari hos qui non fuerint criminosi; nam peccantes quidem puniunt, nec peccantes vero collaudare eis mos est nullus. Ergo sciens Paulus quod omnes qui in lege peccaverunt, per legem iudicabuntur; unumquemque enim in iudicio illa lex sine dubio arguet secundum quam vixit. Ostendimus autem Spiritum sanctum in multis humanæ legi locum dedissemus. Certum enim est quia in die iudicii habebit etiam ex ipsis legibus laudem apud Deum is qui nihil contra statuta commiserit, cum ei dicetur: *Euge, serve fidelis, intra in gaudium domini tui.* Et habebis laudem ex illa. Laus ex potestate tunc sit, cum quis innocens invenitur. Si autem malum feceris, time. Nam in te habet officium si peccaveris, nec tibi proficit ad mercedem, sive sacerdotes portant gladium spirituale, sicut Petrus

percussit Ananiam, et Paulus Magum. *Dei enim minister est tibi in bonum.* Quia pro tua sollicitus est quiete, quoniam futurum judicium Deus statuit, et nullum perire vult in hoc saeculo, rectores ordinavit, ut terrore interposito hominibus velut paedagogi sint erudientes illos, quos servent, ne in peccatum futuri judicii incidunt. *Ideoque subditi estote non solum propter iram.* Recte dixit iram, id est, ultiōnem presentem: ira enim judicium parit, sed et propter judicium futurum, ubi accusante conscientia punientur. Ob hoc mihi videtur dicere: Ideo necesse est subditos esse, non solum propter iram, verum etiam propter conscientiam. Conscientiae quoque quis subditur, cum habet in se quo accusetur a conscientia. His ergo etiam tributa pendimus, dum adhuc secundum carnem vivimus, et quae carnis sunt cogitamus: nam si vineam Domini colamus, et vitam veram, quae est Christus, exerceamus in nobis, de ista vinea non ministris saeculi tributa pendimus, sed ipsi Domino fructus in tempore reddimus, secundum quod ipse Salvator in Evangelio dicit: *Quia colonis malis vineam tulit, et dabit eam aliis colonis, qui reddent ei fructus in tempore suo* (Luc. xx). *Reddite ergo omnibus debita.* Potest etiam eleemosyna debitum appellari, dicens Scriptura: Inclina pauperi aurem tuam, et reddite debitum tuum. *Cui tributum, tributum, hoc est, reddite tributum, cui reddendum est tributum.* Tributum est quod manu tribuitur. Vectigal autem quod vehiculis vehitur. Primum ea quae sunt potestatis regiae debite exsolvi jubet, quia major his necessitas est. *Cui timorem, timorem.* Potestati timorem exhibendum dicit, quia timor prohibet peccatum, deinde Domino, parenti terreno, ut gratias agat, a filio, a servo Christiano. *Cui honorem, honorem.* Potest hic honor circa eos esse qui sublimes videntur in mundo, ut videntes humilitatem servorum, Christum laudent potius quam vituperent doctrinam evangelicam. *Nemini quidquam debeatis.* Iste incipit praedicare charitatem. Pacem vult fieri, si potest, cum omnibus, dilectionem vero cum fratribus, et hic tamen honore servato. Idcirco autem debitores dicit, quia homini qui dignus est honore sive presenti sive futuro, dignum est et justum inclinari. Illi enim quis inclinatur, a quo honorem accipit, idcirco debitor dicitur: si enim non hoc feceris principi tuo, superbies: aut enim merito quis, aut estate honorandus est. *Qui enim diligit proximum, legem implevit.* Legem datam a Moyse impletit, qui proximum diligit; nam novae legis mandatum est etiam inimicos diligendos; aliter secundum parabolam Domini sine discretione cunctis misericordiam fieri jubentem, omnis homo proximus censendus est. Quomodo possit quis legem in uno sermone completere plenissimam reddit rationem, dicens: *Dilectio proximi malum non operatur: et ideo plenitudo legis est dilectio.* Ponit enim per singula mandata legis dilectionem, et vide quam facile cuncta complentur. Nunquid enim qui diligit proximum

A occidere eum potest? non etiam. Et iterum, nunquid qui proximum suum diligit, in uxorem eius adulterium committit? Nunquam profecto. Sic et in ceteris. Hoc ipsum intelligendum est hoc verbo restauratur: quia in proximi dilectione omnis justitia recapitulatur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum.* Hoc in Levitico (Cap. xvi) scriptum est. Et hoc scientes tempus. Haret cum superioribus, ubi dixit: *Subditi estote. Quoniam hora est jam nos de somno surgere.* Ut ad perfectiora tendatis: non enim debetis semper parvuli et lactentes esse. Ergo de somno inertiae et ignorantiae consurgite, jam enim scientia lucet. *Nunc enim propior est salus nostra, quam cum credidimus.* Quotidie propior est nostra salus, sicut et Dominus cum consummationis saeculi signa distingueret, dixit: *Cum audieritis haec omnia, alleviate capita vestra, quoniam appropiat redemptio vestra* (Luc. xii). *Nox praecessit, dies autem appropinquarit.* Comparat diei scientiam, et ignorantiam nocti. *Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis.* Cum ignorantia abjiciamus simul et opera ignorantiae, et arma lucis, hoc est, opera luminis induamus; qui enim male agit, odit lucem: qui vero veritatem facit, venit ad lucem. Tenebrarum sunt opera vitia carnis, arma vero lucis gesta sunt bona. Boni ergo actus arma lucis sunt; impugnant enim tenebras, quae sunt vitia carnis. Quae sint autem opera tenebrarum quae abjicienda sint, consequenter enumerat et dicit: *Non in comedationibus.* Comessationes autem, sicut inhonestae et luxuriosa convivia, quibus necessario comes est turpissima temulentia, et quid aliud subsequitur, nisi cubilia et impudicitiae. *Non in contentione et armulatione.* Recte ab his coerceri monet, quia onnis contentio et zelus inimicitiam parit: haec enim omnia tenebras vocat, quae ad lucis premia pervenire non possunt.

B *Sed induite ros Dominum Jesum Christum.* Frequenter diximus, Christum sapientiam esse, et iustitiam, et sanctificationem, et veritatem, et omnes simul virtutes, quas utique qui assumperit, Christum dicitur induisse. Si enim haec omnia Christus, necessario qui haec habet, habet et Christum: qui autem haec habet, carnis curam in concupiscentiis non facit: *Et carnis curam ne feceritis in desideriis.* Sic Salomon ait: Post concupiscentias tuas ne eas. In hoc necessaria non prohibuit sed concupiscentias resecavit.

CAPUT XIV.

Infirmum autem in fide accipite. Hoc est, Judaeum, nuper in Christum credentem nequaquam offendite, sed adjuvate, ut arundinem quassatam non constringatis (Matth. xxi). *Non in disceptatione.* Ne dixeritis ei, vel ne imputetis, quod non oporteat fieri quae carnaliter observat; nam quo pacto ausi sumus ferre sententiam de alterius corde quod noui videremus? *Qui autem infirmus est, olus manducet.* Hinc probatur, quia non de Judaeis, ut quidam putant, sed de abstinentibus dicat: non enim carnes secun-

dum legem mundas, sed sola olera manducabant. *Qui manducat, non manducantem ne spernat.* Habant inter se scandala: illi illos quasi carnales judicabant, et illi illos tanquam stultos irridebant, et superstitiosos putabant. *Deus enim illum assumpsit.* Hoc est, ita illum Deus vocavit in unitatem fidei, sicut et te. *Tu quis es qui judicas?* Cujus anuctoratis es, ut judices eum quem non judicat lex? Unde Jacobus ait: Qui judicat fratrem judicat legem, scilicet sapientiorem se judicat lege. Cæterum ipse Paulus contra mandatum facientes judicavit, et aliis judicandi tribuit facultatem. *Suo Domino stat aut cadit.* Hoc est, sive vivit, sive moritur, quia et ille propter Deum abstinet, et ille secundum Deum non abstinet. *Stabat autem, potens est enim Deus statuere illum.* Qui tres pueros leguminibus pastos meliores apparere fecit quam illos qui de mensa regis edebant, potest et illos facere diutius in corpore stare vel statuere, hoc est, in fide robusta ponere. *Nam alius judicat diem inter diem.* Subaudis jejunare, hoc est, modicum edere. Judæi in escis diem inter diem judicare non poterant. Ergo de jejunio et abstinentia dicit, quæ non sunt sub cerio modo legis redacta: unusquisque tantum faciat quantum potest, et quantum mercedis habere voluerit. Unde sequitur, ut unusquisque id faciat in tali causa duntaxat, quod melius judicaverit. *Et qui manducat, Domino manducat.* Quia propter Deum manducat, ut prædicando evangelium possit habere virtutem, per quam conversi gratias referant Deo. non sive gula studens, sed aliorum saluti. *Eo qui non manducat, Domino non manducat.* Quia per exemplum illius multi salvantur. Et gratias agit Deo, hoc est, non solum labiis, sed exemplis et operibus. *Nemo, fidelium sibi trivit, et nemo sibi moritur.* Quia Christus pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, jam non sibi vivant, sed illi. Cavendum est autem, ne nos e contrario aut nobis vivamus manducando, aut propter homines moriamur jejunando. *In hoc enim rixit Christus et mortuus est.* Adventus Christi et vivos inveniet, et mortuos suscitabit, quoniam vivis ostendit viam salutis, et se obulit pro eis, mortuos vero liberavit de inferno, tam vivorum quam mortuorum dominatur; ex perditis enim iterum reformavit sibi illos in servos. Puto quod duobus modis constat in omnem creaturam Christi dominatio: uno quo vi majestatis et necessitate potentiae dominatur; altero, quo rationabilis spiritus exspectat, ut sponte veniat, ut voluntate et non necessitate bonum querat, et docendo magis quam imperando, invitando potius quam extorquendo persuadeat. Inde denique usque ad mortem dignatur volentibus peccato et vitiis immori, derelinquere exemplum, et propter hoc in praesenti loco Apostolus dicit idcirco eum mortuum esse et vixisse, ut et vivorum, et mortuorum dominetur: vivorum profecto illorum, qui resurrectionis ejus exemplo novam et coelestem in terris exigunt vitam; mortuorum illorum, sine dubio, qui mortificationem Christi in corpore circumferunt, et mor-

tificant membra sua quæ sunt super terram. *Tu autem quid judicas fratrem tuum?* Docet non oportere in hac re judicare, quia nec continetur in lege; propterea Deum judicem exspectemus. *Et confitebitur omnis lingua Deo.* Hoc est, tria genera filiorum Noc, de Sem enim 27, de Cham 22, de Japheth 22 linguae, hoc est 72 natæ sunt. *Sed in hoc judicate magis ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum.* Hoc est, ut non carnem manducetis coram abstinentे quolibet, vel coram infirmo Judeo in fide. *Nam si propter escam frater tuus contristatur.* Non dixit, propter jejunium; sed ne illum qui aut infirmatur, aut abstinet, tuo exemplo provokes aut compellas. *Jam non secundum charitatem ambulas.* Quia invitis manducat, quod illi non expedit. Etiam non diligis proximum sicut te, si non illius utilitatem cogitas quasi tuam. *Noli cibo tuo illum perdere.* Non dixit abstinentia tua, sicut quidam volunt. *Non ergo blasphemetur bonum nostrum.* Bonum, hoc est, libertas, quam habemus in Domino, ut omnia nobis munda sint; non ea ita debemus uti, ut videamur propter gulam et epulas ambulasse. Bonum nostrum, hoc est, doctrina Dominica, cum sit bona et salutaris, non debet blasphemari per rem fragilem: blasphematur autem, cum dubitatur de Dei creatura. *Non est enim regnum Dei esca et potus.* Hoc est, non propter escam justificamur, etc. Sed et hoc notandum, quia non dixerit jejunium et sobrietas non est regnum Dei, sed esca et potus. *Sed justitia et pax et gaudium in Spiritu sancto.* Quæ per abstinentiam facilis custoditur. Ubi vero justitia, sicut se proximum diligendo, ibi et pax: et ubi pax, ibi et gaudium spirituale, quia ex dissensione semper tristitia et molestia generantur. *Itaque quæ pacis sunt sectemur.* Hoc est, ut non invicem de hujusmodi judicemus. *Et quæ edificationis sunt invicem custodiamus.* Hoc est, quæ fratrem non offendunt, ædificat autem abstinentia. *Noli propter escam destruere opus Dei.* Hominem scilicet creatum a Deo. *Omnia quidem sunt munda.* Repetit quod superius dixerat, ne creaturam damnare videatur. *Bonum enim est non manducare carnem, et non bibere vinum.* Exponit quid sit per quod offendi dicebat infirmam: offenditur sensu, scandalizatur fide, quæ est offensio major. Aut infirmatur. Scilicet pudicitia; vinum enim et mulieres apostatare faciunt etiam sapientes (Ecl. xix). Quod autem dixit: *Habes penes te ipsum.* Jaclantiam resecat, ne magis in ostentatione sit, quam virtute quod credimus, vel quod non mordet conscientiam in eo quod facit. *Beatus qui non judicat semetipsum in eo quod probat.* Hoc est, qui non suam infirmitatem probando se considerat, sed alterius infirmi salutem. *Qui autem discernit:* Si manducaverit damnatus est. Id est, qui se ita dijudicat: id ipsum est enim discretio et judicium, quia et judicium discernendo sit, et discretio judicando; vel, discernit credens malum esse illud, vel illud manducare, et tamen manducat contra fidem suam, jam damnatus est.

Quia non ex fide. Quæ per charitatem operatur; quidquid enim alium destruit, ex fide non est, et idcirco peccatum est.

CAPUT XV.

Et non nobis placere. Id est, ut propria commoda querentes, nostram faciamus voluntatem.

Ad bonam ædificationem. Ostendit modum placenti et causam, ne ad vanam gloriam placeamus. Simil et cum dicit: Bonam ædificationem, esse ostendit et malam, ut est illud: Ædificabitur ad menducandum idolothyta.

Etenim Christus non sibi placuit. Ideo vos qui membra Christi estis, non debetis placere vobismetipsis. Imitator et discipulus Christi non quererit suum commodum: ille enim ob aliorum salutem etiam mortuus est, et improperia amarissima supportavit dicentium: Vah! qui destruebas templum Dei, etc. (Marc. xxv). Quod si requiras cur exemplum, quod e psalmo protulit, ita habeat, quasi improperia, quæ improperantur Deo, ceciderint super Christum (Psal. LXVIII), ita possumus explanare, quod sicut dixit: Qui me recipit, recipit eum qui me misit (Math. x), ita et hoc accipi potest: Quia qui mihi impropreat, impropreat ei qui misit me.

Ut per patientiam et consolationem Scripturarum. Per Scripturarum consolationem et solatia, spem futurorum patientissimi exspectamus, sicut scriptum est: Pax multa diligentibus nomen tuum, et non est in illis scandalum (Psal. cxviii). Hoc est, qui consolatione legis uluntur, moveri nulla temptatione possunt, ut per exempla patientiae et consolationis eorum quæ scripta sunt, speremus consolationem et in presentibus, et sicut Lazarus in futuro. Magni etenim causa solatii est, si quod nos patimur, Dominum nostrum et sanctos ejus sciamus esse perppersos. Item et consolationem Scripturarum, id est, ut ipsa exhortatione proficiamus ad spem, non diffidentes de promissis, si adhuc tarden. Spem habeamus. Id est, promissionis, ut spes præmii solatium sit laboris.

Secundum Jesum Christum. Ut unusquisque quærat alterius salutem quasi suam, sicut Christus sua morte omnes salvavit a morte. In uno ore honorificetis Deum. Unum os dicitur, ubi unus atque idem per diversorum ora sensus et sermo procedit. Propter quod suscipe invicem. Propter honorem Dei invicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi: qui nos suscepit in se, cum essemus impii, quanto ergo magis nos invicem, ut similes nostri sustinere debemus! Dico enim Jesum Christum ministrum fuisse circumcisioñis. Iterum utrumque populum ad unitatem hortatur. Consentio vobis, o Judze, quia Christus vobis promissus, ad vos veniret prius, et Gentes propter misericordiam Dei vocatae sunt, tamen unum estis corpus effecti: Non enim tenit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam in redemptionem pro multis. Ad confirmandas promissiones patrum. Ut videlicet impleret quod promisit patribus: Cui plus dimittitur, plus diligit. Si-

Acut scriptum est: Propter hoc confitebor tibi in gentibus, Domine. Hoc est, faciam gentes confiteri tibi in gentibus, Domine. Vox Christi est ad patrem. Tullitque Judæis arrogantiam, cum de Gentium salute dicit esse prædictum: Christus autem in Gentibus consitetur eos misericordiam consecutos, quia et ipsi sunt in corpore ejus per baptismum.

Lætamini, gentes. Hoc in Deuteronomio scriptum est. Cum plebe ejus. Hoc est, cum Israel. Erit radix Jesse. Radix Jesse est arbor David que fructum fecit per ramum, qui est Maria virgo, que Christina genuit. Deus autem spei repleat vos omni gaudio. Omne gaudium fidelium in spe debet esse futura. Deus spei, id est, in quo speratur vita futura. Ibi autem omne gaudium, ubi pax est: nullum vero in dissensione gaudium, sed universa mœstitia. In virtute Spiritus sancti. Si enim qui credit virtute Spiritus sancti munitur, certum est quod plenitudinem gaudii semper habeat, et plenitudinem pacis. Alter. Et virtute Spiritus sancti, quia abundantia spei in Spiritus virtutibus consistit et signis.

Certus sum autem et ipse de vobis. Bonus doctor laudando provocat ad prosecutum, ut erubescant tales non esse, quales ab Apostolo esse putabantur.

Et repleti omni scientia. Hoc est, Veteris et Novi Testamenti. Audacius autem scripsi robis. Ideo magis scribendi fiduciam habui, quia novi vos ut prudentes cito accipere rationem, sicut scriptum est: Argue sapientem, et amabit te (Prov. ix). Tanquam memorans. Hoc est, recordans vos esse prudentes, sive ut non ignaros doceo, sed ut scientes commemo.

Propter gratiam quæ data est. Non propter commoda terrena, vel laudem, sed ut impleam officium quod accepi.

Sanctificans evangelium. Meo exemplo sanctum esse demonstrans. Quidam enim ut humanum contemnunt, quod predican ut divinum, et ita sit ut res sancta videatur esse non sancta, cum non perficitur sancte. Unde dicitur: Sanctificate jejunium, hoc est, sanctum facite, sive monstrate. Ut fiat oblatio Gentium accepta. Ut exemplo meo Gentes efficiantur hostia Deo accepta, non igne sanctificata, vel suscepta, sed Spiritu sancto, sicut scriptum est: Quia sedit super apostolos quasi ignis, et visa sunt illis varie linguae (Act. ii). Habeo igitur gloriam in Christo. Sciendum sane est quia hic Latini gloriam pro gloriacione posuerunt: Qui gloriatur, in Domino gloriatur. Gloriam igitur habeo ad Dominum, licet apud homines infamer et maculer.

Non enim audeo aliquid loqui eorum, quæ per me non efficit Christus. Non ausus sum dicere aliquid me in his duntaxat rebus propria virtute fecisse, et non omnia per me esse Dominum operatum. Signa minora, hoc est sanitates vivorum. Prodigia majora, veluti est suscitatio mortuorum. Signa vocantur, in quibus sit aliquid mirabile, indicant quoque aliquid futurum. Prodigia vero in quibus tantummodo mirabile aliiquid ostenditur.

Sed sicut scriptum est : Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt ; et qui non audierunt de eo, intelligent (Isai. 1,11, 5). Ostendit suum laborem ante predictum. *Videbunt.* Videtur Christus in apostolis per virtutes quas in ejus nomine faciebat. *Propter quod et impeditur plurimum venire ad vos.* Fundavi ecclesias occupatione detentus in his regionibus, Achaiae, et Macedonie, vel ab Hierusalem in Illyricum. *Sed cum proficiisci cæpero in Hispaniam.* Utrum vero in Hispaniam venerit, incertum habetur. *Spero quod præteriens videam vos, et a vobis deducar illuc.* Quia ita vos exhibetis, ut nec apud vos locum aut necessitatem habeam diutius remorandi, ideo et ex parte illis fuisse dicit, quia credere non indigebant, sed tantummodo confirmari ; sive ideo ex parte, quia nulla magnitudo temporis faciat charitatem. *Nunc igitur proficiscar in Hierusalem ministrare sanctis.* Sancti erant in Hierusalem, qui omnibus suis distractis, et ante apostolorum pedes depositis, orationi, lectioni ac doctrinæ vacabant.

Probaverunt enim Macedones. Probaverunt autem hoc sibi utile fore, si collationem aliquam suuptuum facerent sanctis. *Quod autem placuit Macedonie et Achaie.* Subtiliter ac verecunde dum Corinthios laudat, hortatur Romanos : facilius enim devotæ mentes ad benefaciendum exemplis quam sermonibus invitantur. *Quomodo si spiritualium eorum participes facti sunt Gentiles.* Id est doctrinæ et orationis. Relqui doctores ex ipsis habebant, et socii fuerant pinguedinis radieis : ideoque unusquisque, qui quo abundant, debet alteri impartire.

In abundantia benedictionis Christi veniam. Quia abundantius in adventu meo Christus in vobis benedicetur : sive benedictionis, id est gratiæ Christi. *Obsequii mei oblatio.* Id est eleemosyna quam porto. *Accepta. Grata.* Ut cum gaudio veniam ad vos. Si videlicet sancti acceperint hanc eleemosynam. *Ut refrigereret vobiscum.* Non corporalem utique requiem querit Paulus, sed illam quæ consolationem habet ex Deo, sicut et ipse in primis hujus Epistolæ partibus dixit : *Consolari in vobis, per eam quæ invicem est fidem vestram atque meam.*

Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Deus pacis Christus est, qui non nisi in pacificis habitat. Pulchre autem in pace finivit, duobus populis ad pacis concordiam revocatis.

CAPUT XVI.

Commando vobis Phæbem sororem nostram, quæ est in ministerio Ecclesiæ, quæ est Cenchris. Hoc jam quasi finito textu Epistolæ, ut solent, commendationis vel salutationis gratia subter adnexit. *Quæ est in ministerio Ecclesiæ.* Sicut etiam nunc in Orientalibus locis diaconissæ mulieres in suo sexu ministrare videntur in baptismo sive in ministerio verbi, quia privatim docuisse feminas invenimus, sicut Priscilla, cuius vir Aquila vocabatur : hi duo cæsum Paulum virginis, vino oleoque, et aliis rebus medicati sunt. Hanc ministram esse Ecclesiæ Cenchris ait ; et quia multis adjutorio fuit, etiam ipsa ad adjuvan-

A dum peregrinationis causa dicitur. Cenchræ portus Corinthi, quia omnes qui ad Corinthum veniunt, mansionem Cenchræ habent. *Ut assistatis ei.* Sive sumptibus, sive solatio adjuvetis eam.

Adjutores meos. Id est in opere doctrinæ. Omnes autem quos salutat, intelligimus ex hominibus suis peregrinis, per quorum exempla ac doctrinam, non absurde existimamus credidisse Romanos. *Qui est primitius Asia.* Hoc est qui primus credit Christo in Ecclesia. *Quæ multum laboravit in vobis.* Docet et in hoc debere etiam feminas laborare pro Ecclesiæ Dei. Nam et laborant, cum docent adolescentulas sobrias esse, diligere viros suos, filios enutrire, pudicas esse, castas, domum bene regentes, benignas, subditas viris suis, hospitio recipere, sanctorum pedes lavare.

Cognatos meos. Potest quidem fieri, ut et secundum carnem isti cognati fuerint Pauli, et ante ipsum crediderint in Christo. *Qui sunt nobiles in apostolis.* Et nobiles habitu sunt in apostolis Christi, de quibus possibile est et illud intelligi, quod fortassis ex illis septuaginta duobus, qui et apostoli nominati sunt fuerint, et ideo nobiles suorum et in apostolis dicat, et in his apostolis qui ante eum fuerunt. *Conscriptivos.* Tolerando ab Iudeis persecutions. *Salutate Ampliatum.* Hunc quasi amicum salutat, sed in Domino amicum, non tantum qui interfuerit labori ejus aut captivitatì. *Adjutorem meum.* Adjutor autem apostoli in Christo, non aliud intelligitur quam apostolici operis particeps. *Probum in Domino.* Hoc est probatum, qui in multis tribulationibus probatus est. *Salutare eos qui sunt ex Aristobuli domo.* Quoniam nihil otiosum et in litteris apostolicis additur vel minuitur, istos qui sunt vel de domo, vel de familia Aristobuli, non frustra, neque dilectos, neque probos, neque adjutores in Christo nominat, sed forte qui nihil tale habebant in meritis, idcirco eos solo titulo salutationis honoravit. Aristobulus iste intelligitur congregator suis fratrum in Christo. *Salutare eos qui sunt ex Narcissi domo.* Videntur quidem plures suis ex domo, vel familia Narcissi, sed non omnes in Domino suis, et ideo addidit, eos salutandos esse qui sunt in Domino. *Salutare Rufum.* Huc usque Iudeos, nunc Romanos salutat. *Et matrem ejus et meam.* Estate, non partu. *Salutare Asynclitum,* etc. De ipsis simplex est salutatio, nec aliquid eis insigne laudis adjungitur. Suo exemplo nos docet quales amicos debeamus nostris litteris salutare : non divites sæculi facultibus, vel dignitatibus honoratos, sed gratia ac fide locupletes. *Herman.* Puto autem quod Hermas iste sit scriptor libelli illius, qui pastor appellatur, quæ scriptura valde mihi utilis videtur, et ut puto divinitus inspirata ; quod vero nihil ei laudis ascripsit, illud declarat, post multa peccata ad penitentiam suis conversum. *Salutare Philologum.* Hi homines unanimes intelliguntur suis, quos hac causa simul salutat, quorum meritum ex his qui simul cum eis erant dignoscitur ; sanctos nuncupat eos, ut merito

C

D

illos salutare videatur. In osculo sancto. Ex hoc sermone, aliisque nonnullis similibus, mos ecclesiis traditus est, ut post orationem osculo se invicem suscipient fratres. Hoc autem osculum sanctum appellat Apostolus, quo nomine illud docet ut casta sint oscula quæ in ecclesiis dantur, tum deinde ut simulata non sint, sicut fuerunt Judeæ, qui osculum labii dabat et proditionem corde tractabat. Osculum vero fidelis primo, ut diximus, castum sit, tum deinde pacem in se simplicitatemque habeat, in charitate non fictâ. *Fratres, obsecro vos, ut observetis eos qui dissensiones et offendicula præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt.* Alienus vobis sit, nec omnino recipiatur inter vos qui certamina commovet, qui serit jurgia, qui lites excitat, et studia contentionis exercet. Qui enim tales sunt, Christo Domino nostro qui est nostra pax, non serviunt. De illis dicit qui ex circumcisione illo tempore venerant, jejunia et abstinentiam destruentes, et neomenias, et sabbata, et caeteras ferias ventris gratia prædabant, dissentientes ab apostolica doctrina, et fratribus offendicula præparantes. *Vestra enim obedientia in omni loco divulgata est.* Hoc est, si illis obedistis quibus obedere non debuistis, quanto magis nobis obedere debetis! Subtiliter sane Paulus indiscretam et facilem Romanorum obedientiam notat, eamque asserit ubique non laudatam, sed per vulgata: sed ne eos rursum, si pro hoc apertius castigaret, inobedientes efficeret, addidit:

In vobis igitur gaudeo. Gaudet Paulus super obedientes, certus quod cum docuerit eos non vulgi obedientia, quam incaute omnibus præbent, uti debere, sed illa sola qua obedere oportet Deo magis quam hominibus, relictis caeteris ipsa sola utantur. *Volo enim vos sapientes esse in bono.* Simile est hoc illi dicto, quod ad Corinthios scribit, dicens: *Malitia parvuli estote, ut sensibus perfecti sitis* (*I Cor. xiv*). Sed et illud quod Dominus ait: *Quia filii hujus saeculi prudentiores sunt quam filii lucis in generatione sua* (*Luc. xvi*). Huic convenit dicto: *Fili autem saeculi hujus prudentiores sunt in malitia, pro eo quod aliquid semper profundius et subtilius inveniunt in ea, unde plus noceant et vehementius credant.* In bono autem stulti sunt: vix enim inveniunt quid faciant boni. E contrario vero Paulus *vult nos sapientes esse in bono*, hoc est semper plus invenire aliquid, plus exquirere, et profundius cogitare quid faciamus boni, ita ut, etiamsi impediamur per alicujus malitiam ab opere bono, nos si sapientes sumus excogitemus quomodo si bonum opus non possumus, vel sermonem bonum proferamus: quia si nec hoc licet, votum saltem bonum et animum demonstremus. Sic ergo *sapientes esse in bono* debemus, *simplices in malo*, ut si pulsamur malitia et injuria, non simus callidi et versuti artes et argumenta querentes, quibus reddere malum pro malo, et nequitiam pro nequitia debeamus. Sed in tali *eo meminisse debemus illius sententiae, quæ dicit: Si quis vult sapiens esse apud Deum, stultus fuit in*

A hoc mundo (*I Cor. iii*). Simus ergo stulti, accipientes injuriam, et non reddentes, ut sapientes simus apud Deum, qui dixit: *Mihi vindictam et ego retribuam, dicit Dominus* (*Ezech. ix*). Quomodo potest idem ipse et sapiens esse et stultus? Respice ad artes istas quæ in usu hominum habentur, quomodo ille qui, verbi causa, sapientissimus grammaticus, in arte fabrili insipientissimus: vel rursus sapientissimus gubernator, quomodo in arte medicinæ invenitur insipiens: sic ergo possibile est in his quæ ad Deum pertinent esse sapientem et in his quæ ad sæculum pertinent insipientem. *Deus autem pacis conterat Satanam.* Ut est illud: *Dedi vobis potestatem calcandi super scorpiones et serpentes* (*Luc. x*). *Sub pedibus vestris velociter.* Hoc est sensibus mundis et simplicibus. Videtur mihi in hoc loco dixisse *Satanam*, omnem spiritum qui creditibus adversatur. Satanas enim nostra in lingua adversarius interpretatur. Quidquid ergo animæ tendenti ad Deum resistit et adversatur, et quidquid paci ejus contrarium est, hoc ei Satanas esse nominatur. Ideo denique premisit, dicens: *Deus pacis*, hoc est, Deus cui pax placet, conterat eum qui contrarius est paci, et dissensiones operatur. *Salutat vos Timotheus.* Huc usque salutatos, nunc salutantes dicit. Videtur mihi de his quos sequestravit ab omni catalogo salutantium plus aliquid sensisse. Denique Timothenum adjutorem suum dicit et omnes simul cognatos suos. Et quidem de Timotheo plenissime resertur in Actibus apostolorum, quod fuerit Derbensis cuiusdam filius mulieris Judeæ fidelis, ex patre gentili. Lucium quidam perhibent esse Lucam, qui Evangelium scripsit, pro eo quod soleant nomina interdum secundum patriam declinationem, interdum etiam secundum Graecam Romanamque proferri. Sosipater vero qui his jungitur, suspicor quod sit in Actibus apostolorum scriptus: *Sosipater pater Pyrrhi Beroensis*: hi cognati sunt sive catholica Paulo. Jason autem Thessalonicensis erat. *Ego Tertius.* Proprium nomen est non ordinis, sicut ex Graeco codice evidenter cognoscitur, ubi scriptum est: *Ασπάζομαι υμᾶς ἐγώ Τέρτιος, qui scripsi epistolam in Domino*, id est in adjutorio Domini. *Salutat vos Caius.* Fertur majorum traditione, quod hic Caius primus episcopus fuerit Thessalonicensis ecclesiae. *Hoops meus.* Cum quo maneo nunc in hospitio. *Erastus arcarius civitatis.* Ipsum puto esse Erastum, quem dicit quia remansit Corintho, videtur dispensator civitatis ostendi. Sed non puto quod ex hoc officio magnopere Paulus mentionem ejus in Epistola sua fecerit, nisi forte aliquid in eo amplius sensit, et arcarium eum, id est dispensatorem illius civitatis dixerit, cuius artifex et conditor Deus; et ideo nec nomen posuerit cuius civitatis, sed tantum eum arcarium nominaverit. *Gratia Domini nostri Jesu Christi.* Sciendum sane est quia omne quod habent homines a Deo gratia est; nihil enim ex debito habent: quis enim prior dedit illi, et retribuet ei. Item: *Gratia Domini nostri Jesu Christi*: haec est subscriptio manus ejus in omnibus

Epistolis, et in ea etiam commemorat beneficia Christi. *Ei autem qui potens est vos confirmare juxta evangelium meum.* Subaudis commando vos, haeretque cum superioribus, ubi dixit: *Commendo vobis Phæben sororem nostram*, etc. Duas mihi causas Paulus videtur ostendere quibus roborantur hi qui in fide evangelii confirmantur: unam qua eis prædicatio Pauli, quæ est et Christi prædicatio, innoscet; et aliam qua reueratur eis sacramentum, quod omnium temporibus saeculorum in silentio habitum est. *Nunc vero.* Hoc est in adventu Christi, et præsentia corporali manifestum est et apertum, et quantum expectat non sine idoneis testibus, sed Scripturis propheticis astipulantibus declaratum existit, ut per prædicationem quidem evangelii, Gentes ad obedientiam fidei vocarentur; ex revelatione vero sacramenti agniti a Dei sapientia gloria et claritas soll sapienti Deo redderetur in saecula saeculorum. *Mysterii.* Abscondite vocationis Gentium ad fidem Christi. *Quod temporibus æternis in silentio fuit.* Quod scirent quidem prophetæ; ex Scripturis enim propheticis manifestatur, sed hominibus, id est vulgo non manifestaverint, nec patefecerint, sed silentio texerint. Secundum præceptum æterni Dei. Usquequo tempus adasset ut Verbum caro fieret, et habitaret in nobis, et manifestaretur omnibus Gentibus ad obedientiam fidei. Soli sapienti Deo. Sapientem Deum non ita accipias, quasi quem sapientia fecerit sapientem, ut inter homines habetur. Sapiens enim inter homines dicitur unusquisque ex participatione sapientiae; Deus vero non quasi qui ex sapientia sapiens factus sit, sed qui auctor et genitor sapientie, sapiens appellatur. Merito soli sapienti Deo. Solus est enim ita sapiens Deus, ut sapientiam ipse magis genuerit, cum ex sapientia factus sit sapiens. *Cui gloria.* Recte ei gloria per Jesum Christum refertur, qui ita sapientem esse solum Deum, ut ipse sapientiam genuerit Christum Jesum qui est Dei virtus, et Dei sapientia, declara-

A vit. *In saecula saeculorum.* Moris est divinæ Scripturæ immensitatem per hoc temporum designare.

Amen. Aut quasi ad confirmationem omnium quæ superius scripta sunt in fine posuit, per quod vernaculo Hebræorum sermone vera et fidelia esse, quæ sunt scripta signaret.

Achaia, frater meus, vel Dominus quis. Andronicus, decorus quod standum. Apelles, congregaris eos. Apollo, mirabilis. Arethe, distentio. Aquila, dolens vel parturiens. Arabes, humiles vel campestres. Appia, contûns vel libertas. Arastus, frater videns, vel mons operis amplioris. Aristarchus, suscitans coronam. Aristobulus, suscitans dolore germen. Archippus, longitudi operis. Barnabas, filius consolationis. Bithynia, filia speciosa. Corinthus, oritur ipse. Corinthii cives, sive decuriones eorum. Claudius, spes tranquillitatis. Cilicia, coetus, vel luctus, vel assumptio, vel vocatio, lamentabilis. Codceia, vox facta. Crispus, sciens. Chloes, investigantes, vel omnes, sed melius conclusio, vel consumptio. Damascus sanguinis potus. Demas, silens. Erastus, frater meus videns. Epaphroditus, frugifer. Epaphra, videns, vel recens. Evodiam, apprehendentem Domnum. Ephesum, voluntas ejus, sive consilium meum. Philetus, declinans. Philologum, ore principium. Galatia, magnifica vel translatio. Junia, incipiens. Julium, incipientem. Lucius, ipse suscitans. Onesimus, respondens. Philippenses, os lampadum. Persida, tentans. Priscilla, agnoscens. Philemon, mire donatus. Paulus, mirabilis. Quartus, plangens superflue. Saulus, tentatio respicientis vel securitas. Saul, expeditus vel petitio. Silvanus, missus. Sodoma, pecus silens. Sosthenes, gaudium da mihi. Sosipater, narrans. Sosipatruus, salvans dispersos. Thessalonenses, festinantes. Tharsis, exploratio gaudii. Tertius, adjungens vel applicans se. Thessaloniam, festinam umbram statuere. Tyberius, visio ejus, sive bonitas ejus. Tiranni, continentes. Timotheus, benescens. Titus, querens, vel bonum. Tychicus, tacens. Urbanus, luce gaudens.

II.

IN EPISTOLAM I AD CORINTHIOS.

CAPUT PRIMUM

Paulus vocatus Apostolus. Quod nomen suum præponit Epistolis, auctoritatis esse noscendum est: sicut reges longe positi his qui sub eorum potestate sunt scribunt, et quia minoribus epistolas mittunt, sua his nomina præponunt.

Vocatus. In via, vel Benjamin, vel in præsentia Dei. Porro quod ait, *Apostolus*, cujus autem? *Christi Jesu*: tale mihi videtur, quasi dixisset: *Præfectus prætorii Augusti Cæsaris, magister exercitus Tiberii Cæsaris?* Ut enim judices hujus seculi, qui nobiliores esse videntur, ex regibus quibus servient

D et ex dignitate qua intumescunt vocabula sortiuntur: ita et Apostolus grandem inter Christianos sibi vindicans dignitatem, Apostolum se Christi titulo prænotavit, ut et ipsa lecturos nominis auctoritate terneret, indicans omnes qui in Christo crederent, debere sibi esse subjectos. *Et Sosthenes frater.* Hunc idcirco secum scribentem inducit, quia et ipsis doctor erat, et pro his valde sollicitus. *Ecclesiæ Dei.* Notat Ecclesiam quæ non est Dei, ut: *Odivi ecclesiam malignantium (Psal. xxi).* *Cum omnibus qui invocant nomen Domini.* Hoc est, non solum opto ut gratia et pax vobis multiplicetur vocatis sanctis,

sed omnibus qui invocant nomen Domini nostri. In omni loco. In tota Corinthia. Ipsorum. Id est, Corinthiorum. Et nostro. Quia nostrum est quod ipsorum est. Alter, invocare nomen Domini proprie est sacerdotum. Unde scriptum est : *Et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus (Psal. xcvi)*. Quem sacerdotem fuisse probatur, quia Heli sacerdoti successit, et hostias offerebat, et de eo Dominus ait : *Suscitabo mihi fidem sacerdotem*. Qui licet non ex genere Aaron, tamen de tribu Levi in Paralipomenon fuisse describitur. Hieronymus in tractatu libri Isaiae : In Epistola quam scripsit Paulus ad Corinthios, cum ad unius scribatur populum civitatis, pro varietate habitantium, id est, sanctorum et peccatorum, nunc laudat eos, nunc corripit, nunc dolet, nunc reprehendit, nunc provocat ad continentiam; nuptias non recusat, retrahit ab idolatria, instruit in resurrectionem, digamiae porrigit manum, ne locum tribuat fornicationi. *Gratias ago Deo meo*. Ut solet primum provocat profectum laudando, et dicit se quidem gaudere de eorum scientia, sed scire illos debere quia vera scientia non inflat, neque dissentit. *Sicut testimonium Christi confirmatum est in vobis*. Testimonium Christi est totum Evangelium, vel illud : *Omnis scribe doctus in regno celorum, similis est homini patrifamilias, qui profert de thesauro suo nova et vetera*. Ita ut nihil vobis desit. Unde Salomon ait : *Venerunt mihi omnia bona cum illa*. Exspectantibus revelationem Domini nostri Jesu Christi. Ille vere exspectat adventum Domini, qui in omnibus preparatus est. Ideo autem revelatio dicitur adventus Domini, quia modo absconditus est a nobis. Qui et confirmabit vos. Sua scilicet doctrina. Usque in finem. Vel vestrae praesentis vitae, sive perfectio- nis. Sine criminis. Principaliter. Fidelis Deus. Qui reddet vobis mercedem sicut promisit. Per quem vocati estis. Ut : *Nemo venit ad me, nisi Pater traxerit eum (Joan. vi)*. In societatem Filii ejus. Si enim socii fuerimus passionum, erimus socii in gloria. Obsecro autem vos, fratres. Hucusque cum laude praefatio : hinc jam contra dissensiones aggreditur, ut idem ipse dicit : *Unum sit verbum, et unus sensus in omnibus vobis*. Schismata. Contentiones pro doctoribus. Significatum est mihi ab his qui sunt Chloes. Quæritur quomodo Apostolus credit de absentibus, cum scriptum sit : *Ne credas auditui vano*. Sed hanc gratiam ipse habebat ut sciret quid absentes agerent, ut ad Colossenses dicit : *Et si corpore absens, spiritu tamen praesens*. Chloes, civitas Colossenium est.